附件

督查检查意见

督查检查组于2020年10月27-29日，对福建省台湾海峡两岸航运市场经营秩序和航道养护管理情况进行了督查检查。现将有关情况反馈如下（船舶和港口污染防治调研情况一并反馈）：

一、发现的问题

（一）福建闽台轮渡有限公司调整台湾海峡两岸间海上客货滚装运输挂靠港口，未按照《台湾海峡两岸间航运管理办法》（交通部令1996年6号）和《关于实施<台湾海峡两岸间航运管理办法>有关问题的通知》（交水发﹝1996﹞941号）要求，及时办理变更手续。
（二）航道管理工作有待进一步加强。闽江干流航道福州段航标巡查周期间隔较长，未完全达到《内河航道维护技术规范》（JTJ287-2005）要求。未按照《通航建筑物运行管理办法》等规定，及时制修订通航建筑物运行管理制度。

（三）少数企业和单位航道管理制度执行不到位。在建的福厦铁路乌龙江客运专线乌龙江大桥施工期临时航标设置未达到《航道法》《航标条例》和相关标准规范要求；青洲大桥背景颜色与桥涵标颜色接近，未按《内河航标技术规范》（JTS/T181-1-2020）在标牌四周加装隔离色带，不利于引导船舶安全通行；2020年8月，南平市地方海事局巡查时发现闽江干流航道南平段闽江大桥防撞设施损坏并书面通告桥梁运行管理单位（南平市城市桥梁服务中心），但目前仍未修复。

（四）闽江游台江码头部分旅游船舶油污水接收记录不规范，不符合《中华人民共和国防治船舶污染内河水域环境管理规定》的要求。

（五）存在化学品洗舱水接收数据漏报情况。厦门港海鸿石化码头2020年上半年接收了155吨洗舱水（均为对苯二甲酸二辛脂洗舱水）,但未逐级上报相关数据。
二、工作要求
（一）切实抓好问题整改。你厅要指导督促有关管理部门依法依规处理，将问题及时整改到位，并举一反三，避免类似问题再次发生。相关失信行为信息要及时录入水路运输和建设市场信用信息管理系统。
（二）进一步加强两岸海运管理。推广应用厦门港航管理部门建立实施的对台海运安全、市场秩序和服务质量等综合检查机制。指导督促福建闽台轮渡有限公司按照《交通运输部关于台湾海峡两岸间集装箱班轮运价备案实施的公告》（交通运输部公告2012第65号）要求，报备大陆直航港口出口台湾地区集装箱货物海运运价。
（三）进一步提升航道管理水平。积极推进航道养护和运行规范化管理，严格执行航道养护计划，完善日常养护管理制度，规范工作台账和档案资料管理。加强桥区航道日常管理,督促桥梁运行管理单位及时设置维护保养桥涵标桥柱灯等助航标志，规范防撞设施设置与维护。鉴于乌龙江大桥等5座桥梁距离较近，对航道通航条件存在一定影响，就5座桥梁所在河段航道通航条件开展研究，提出合理通航保障措施。
（四）着力加强船舶和港口污染防治。你厅要会同有关部门加大指导督促力度，加强工作调度，层层压实部门监管责任。福州市交通运输(港口）部门要推动尽快完善港口船舶污染物接收转运处置建设方案，认真实施内河船舶污染防治联单制度，提升内河船舶污染物接收能力，加大内河船舶污染排放监督检查力度；督促闽江旅游船舶严格执行船舶污染物排放标准和要求，加强生活污水的排放管理，进一步提升旅游客运码头污染物接收能力，做到“应收尽收”、达标排放。研究推进解决泉州和湄洲湾船舶油污水处置主要依托漳州的处理能力导致运输距离远和成本高的问题，共同加强接收转运处置全过程的监管，形成部门监管合力，防止出现监管漏洞。逐步推广应用电子联单监管制度，提升船舶污染物排放监管能力。

监督检查中发现的企业问题

	福建闽台轮渡有限公司

	1
	调整台湾海峡两岸间海上客货滚装运输挂靠港口，未按照《台湾海峡两岸间航运管理办法》（交通部令1996年6号）和《关于实施<台湾海峡两岸间航运管理办法>有关问题的通知》（交水发﹝1996﹞941号）要求，及时办理变更手续。

	闽江游台江码头靠泊的部分旅游船舶

	1
	船舶油污水接收记录不规范，不符合《中华人民共和国防治船舶污染内河水域环境管理规定》的要求。

	东南沿海铁路福建有限责任公司

	1
	在建的福厦铁路乌龙江客运专线乌龙江大桥建设单位未按规定设置施工期临时航标，未达到《内河航道维护技术规范》（JTJ287-2005）要求。

	福建省高速公路有限责任公司

	1
	负责运行管理的青洲大桥桥梁背景颜色与桥涵标颜色接近，未按《内河航标技术规范》（JTS/T181-1-2020）在标牌四周加装隔离色带，不利于引导船舶安全通行。

	南平市城市桥梁服务中心

	1
	负责运行管理的闽江干流航道南平段闽江大桥防撞设施损坏（2020年8月南平市地方海事局巡查时发现并书面通告），目前仍未修复。